
AŽ SPADNE OPONA
Kutná Hora, 22. března 2019



AMILENIALISMUS

Na začátek

• Proč se vyhýbáme eschatologii?



AMILENIALISMUS

Na začátek

• Proč se vyhýbáme eschatologii?

• Proč je eschatologie důležitá?



AMILENIALISMUS

Na čem se shodneme

• Evangelium bude kázáno všem národům (Matouš 24:14) 



AMILENIALISMUS

Na čem se shodneme

• Evangelium bude kázáno všem národům (Matouš 24:14)

• Ježíš se skutečně fyzicky vrátí na zem (Skutky 1:9-11) 



AMILENIALISMUS

Na čem se shodneme

• Evangelium bude kázáno všem národům (Matouš 24:14)

• Ježíš se skutečně fyzicky vrátí na zem (Skutky 1:9-11)

• Ježíš bude soudit a odměňovat (2. Timoteovi 4:1) 



AMILENIALISMUS

Na čem se shodneme

• Evangelium bude kázáno všem národům (Matouš 24:14)

• Ježíš se skutečně fyzicky vrátí na zem (Skutky 1:9-11)

• Ježíš bude soudit a odměňovat (2. Timoteovi 4:1)

• Nastane všeobecné vzkříšení mrtvých (1. Korintským 15:20-26) 



AMILENIALISMUS

Na čem se shodneme

• Evangelium bude kázáno všem národům (Matouš 24:14)

• Ježíš se skutečně fyzicky vrátí na zem (Skutky 1:9-11)

• Ježíš bude soudit a odměňovat (2. Timoteovi 4:1)

• Nastane všeobecné vzkříšení mrtvých (1. Korintským 15:20-26) 

• Začne nové éra – věčnost (1. Tesalonickým 4:15-18)



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Chronologie návratu (kdy, kde, jak, před čím, po čem) 



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Chronologie návratu (kdy, kde, jak, před čím, po čem) 

• Existence doslovného milénia a jeho umístění v časové lince



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Chronologie návratu (kdy, kde, jak, před čím, po čem) 

• Existence doslovného milénia a jeho umístění v časové lince

• Vytržení věřících ze země ve smyslu zmizení všech křesťanů



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Chronologie návratu (kdy, kde, jak, před čím, po čem) 

• Existence doslovného milénia a jeho umístění v časové lince

• Vytržení věřících ze země ve smyslu zmizení všech křesťanů

• Velká válka u příchodu Krista (Zjevení 9:15-16)



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Průběh všeobecného vzkříšení



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Průběh všeobecného vzkříšení

• Jak chápat knihu Zjevení



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Průběh všeobecného vzkříšení

• Jak chápat knihu Zjevení

• Role Izraele v celé eschatologii 



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Průběh všeobecného vzkříšení

• Jak chápat knihu Zjevení

• Role Izraele v celé eschatologii 

• Hermenautický přístup celkově



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Průběh všeobecného vzkříšení

• Jak chápat knihu Zjevení

• Role Izraele v celé eschatologii 

• Hermenautický přístup celkově

(1) NZ má přednost před SZ (Amos 9:11, Skutky 15:13-19, Sk 2:15-21, Joel
2:28, Jr 31:31, Žid 8:6-12, Jz 23:14, 11:23, 21:43, 1. Kr 4:20-21).



AMILENIALISMUS

Na čem se neshodneme

• Průběh všeobecného vzkříšení

• Jak chápat knihu Zjevení

• Role Izraele v celé eschatologii 

• Hermenautický přístup celkově

(1) NZ má přednost před SZ (Amos 9:11, Skutky 15:13-19, Sk 2:15-21, Joel
2:28, Jr 31:31, Žid 8:6-12, Jz 23:14, 11:23, 21:43, 1. Kr 4:20-21).

(2) Jasný text má přednost před symbolickým textem. 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)

• Jak si představujeme nebe, co je naše definice nebe a kde podle nás nebe je 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)

• Jak si představujeme nebe, co je naše definice nebe a kde podle nás nebe je 

• Nebe jako jiná dimenze 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)

• Jak si představujeme nebe, co je naše definice nebe a kde podle nás nebe je 

• Nebe jako jiná dimenze 

• Jak chápali nebe Židé? 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)

• Jak si představujeme nebe, co je naše definice nebe a kde podle nás nebe je 

• Nebe jako jiná dimenze 

• Jak chápali nebe Židé? 

• Nebe byla sféra, kde žije a vládne Bůh 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)

• Jak si představujeme nebe, co je naše definice nebe a kde podle nás nebe je 

• Nebe jako jiná dimenze 

• Jak chápali nebe Židé? 

• Nebe byla sféra, kde žije a vládne Bůh 

• Země byla sféra, kde žije a měl vládnout člověk 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Co je nebe a jak funguje vztah mezi nebem a zemí 

• Kde se mluví o tisíciletém království? (Iz 65:17-25, 2 Pt 3:13, Zjevení 21:1-4)

• Jak si představujeme nebe, co je naše definice nebe a kde podle nás nebe je 

• Nebe jako jiná dimenze 

• Jak chápali nebe Židé? 

• Nebe byla sféra, kde žije a vládne Bůh 

• Země byla sféra, kde žije a měl vládnout člověk 

• Ježíš začal své království již svým působením (Matouš 12:28, Lukáš 17:20-21)



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Až se Ježíš vrátí / zjeví z nebe, aby soudil svět a posléze jej smířil 
se sebou, neviditelná opona zmizí a nebe se zemí budou 

tvořit jednotu, kde nebude chrám a místo uctívání, protože Bůh naplní 
všechno ve všem a centrem bude osobní, tělesná, přítomnost Ježíše. 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Až se Ježíš vrátí / zjeví z nebe, aby soudil svět a posléze jej smířil 
se sebou, neviditelná opona zmizí a nebe se zemí budou 

tvořit jednotu, kde nebude chrám a místo uctívání, protože Bůh naplní 
všechno ve všem a centrem bude osobní, tělesná, přítomnost Ježíše. 

• Nebe uzavře se zemí věčné manželství 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Až se Ježíš vrátí / zjeví z nebe, aby soudil svět a posléze jej smířil 
se sebou, neviditelná opona zmizí a nebe se zemí budou 

tvořit jednotu, kde nebude chrám a místo uctívání, protože Bůh naplní 
všechno ve všem a centrem bude osobní, tělesná, přítomnost Ježíše. 

• Nebe uzavře se zemí věčné manželství 

• Dnes je nebe mezi námi, ale nevidíme jej, protože je schované za oponou 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Až se Ježíš vrátí / zjeví z nebe, aby soudil svět a posléze jej smířil 
se sebou, neviditelná opona zmizí a nebe se zemí budou 

tvořit jednotu, kde nebude chrám a místo uctívání, protože Bůh naplní 
všechno ve všem a centrem bude osobní, tělesná, přítomnost Ježíše. 

• Nebe uzavře se zemí věčné manželství 

• Dnes je nebe mezi námi, ale nevidíme jej, protože je schované za oponou 

• Skrze Ježíšovu oběť se symbolicky roztrhla opona v chrámu, 
která oddělovala nejsvětější svatyni, protože nyní Bůh žije 

ve svém lidu, který se tak stává chrámem a velvyslanectvím



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Tato opona se někdy stává průsvitnou 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Tato opona se někdy stává průsvitnou 

• Okamžiky, kdy nebeské království přichází na zem, včetně zázraků



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Tato opona se někdy stává průsvitnou 

• Okamžiky, kdy nebeské království přichází na zem, včetně zázraků

• Cílem křesťanské spirituality je zažít průsvitnou oponu, 
zakoušet záblesky budoucího světa, kde Ježíš vládne, a tento svět odrážet do 

našeho pozemského světa. (2. Korintským 3:13-18) 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Tato opona se někdy stává průsvitnou 

• Okamžiky, kdy nebeské království přichází na zem, včetně zázraků

• Cílem křesťanské spirituality je zažít průsvitnou oponu, 
zakoušet záblesky budoucího světa, kde Ježíš vládne, a tento svět odrážet do 

našeho pozemského světa. (2. Korintským 3:13-18) 

• Opona se stává průsvitnou, když se přiblížíme k Bohu skrze modlitbu, 
uctívání, krásu, skrze utrpení pro Ježíše, díky službě chudým, 

studium Bible, a skrze přemáhání zla dobrem. 



AMILENIALISMUS

Koncept průsvitné opony

• Tato opona se někdy stává průsvitnou 

• Okamžiky, kdy nebeské království přichází na zem, včetně zázraků

• Cílem křesťanské spirituality je zažít průsvitnou oponu, 
zakoušet záblesky budoucího světa, kde Ježíš vládne, a tento svět odrážet do 

našeho pozemského světa. (2. Korintským 3:13-18) 

• Opona se stává průsvitnou, když se přiblížíme k Bohu skrze modlitbu, 
uctívání, krásu, skrze utrpení pro Ježíše, díky službě chudým, 

studium Bible, a skrze přemáhání zla dobrem. 

• Opona se stala natolik průsvitnou, že Štepán nejen viděl 
realitu za ní, ale ta sláva se přímo odrazila na jeho obličeji. 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Cílem je nová země a nové nebe - sféra, kde žije a vládne Bůh 
se navždy spojí se sférou, kde žije a vládne člověk. 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Cílem je nová země a nové nebe - sféra, kde žije a vládne Bůh 
se navždy spojí se sférou, kde žije a vládne člověk. 

• Zjevení je povzbuzení pronásledované církvi. 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Cílem je nová země a nové nebe - sféra, kde žije a vládne Bůh 
se navždy spojí se sférou, kde žije a vládne člověk. 

• Zjevení je povzbuzení pronásledované církvi. 

• Amilenialisté věří, že nebude existovat žádný speciální čas univerzálního 
míru před koncem světa, ale že dobro i zlo poroste kontinuálně vedle 

sebe a vyvrcholí druhým příchodem Krista, 
kdy budou všichni vzkříšení k poslednímu soudu. 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Cílem je nová země a nové nebe - sféra, kde žije a vládne Bůh 
se navždy spojí se sférou, kde žije a vládne člověk. 

• Zjevení je povzbuzení pronásledované církvi. 

• Amilenialisté věří, že nebude existovat žádný speciální čas univerzálního 
míru před koncem světa, ale že dobro i zlo poroste kontinuálně vedle 

sebe a vyvrcholí druhým příchodem Krista, 
kdy budou všichni vzkříšení k poslednímu soudu. 

• Věří také, že Boží království již přišlo s Kristem, který již dnes kraluje 
se svým lidem, a zároveň očekávají budoucí, slavné a dokonalé 

království na nové zemi a nebi, kdy opona rozdělující 
tyto dvě dimenze finálně jednou provždy spadne. 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Fakt historické víry
(Daniel 12:4, 1 Jan 2:18, Zjevení 22:10)



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Fakt historické víry
(Daniel 12:4, 1 Jan 2:18, Zjevení 22:10)

• Nejlépe pracuje s texty, ve kterých se SZ naděje 
naplnila v Kristu a církvi (Ga 3:15-16)



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Fakt historické víry
(Daniel 12:4, 1 Jan 2:18, Zjevení 22:10)

• Nejlépe pracuje s texty, ve kterých se SZ naděje 
naplnila v Kristu a církvi (Ga 3:15-16)

• Nejlépe odpovídá SZ typologii – kde jsou stínem budoucích 
věcí, naplněných v Kristu. (Iz 65:17-22, 66:22, Zj 21-22)



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Fakt historické víry
(Daniel 12:4, 1 Jan 2:18, Zjevení 22:10)

• Nejlépe pracuje s texty, ve kterých se SZ naděje 
naplnila v Kristu a církvi (Ga 3:15-16)

• Nejlépe odpovídá SZ typologii – kde jsou stínem budoucích 
věcí, naplněných v Kristu. (Iz 65:17-22, 66:22, Zj 21-22)

• Konzistentní, že při příchodu Krista je smrt poražena
(Iz 25:7-9, 1. Korintským 15:51-55, Zjevení 21:1-4) 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Fakt historické víry
(Daniel 12:4, 1 Jan 2:18, Zjevení 22:10)

• Nejlépe pracuje s texty, ve kterých se SZ naděje 
naplnila v Kristu a církvi (Ga 3:15-16)

• Nejlépe odpovídá SZ typologii – kde jsou stínem budoucích 
věcí, naplněných v Kristu. (Iz 65:17-22, 66:22, Zj 21-22)

• Konzistentní, že při příchodu Krista je smrt poražena
(Iz 25:7-9, 1. Korintským 15:51-55, Zjevení 21:1-4) 

• Celé tvorstvo čeká na své vykoupení, 
které se také má stát při příchodu Krista

(Řím 8:18-25, 2. Pt 3:8-13)



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Milénialisté věří ve dvě vzkříšení 
(nejprve spravedliví a pak nespravedliví), ale Ježíš říká 

(Jan 5:28-29)



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Milénialisté věří ve dvě vzkříšení 
(nejprve spravedliví a pak nespravedliví), ale Ježíš říká 

(Jan 5:28-29)

• Totéž se týká soudu 
(2 Tes 1:5-10) 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Milénialisté věří ve dvě vzkříšení 
(nejprve spravedliví a pak nespravedliví), ale Ježíš říká 

(Jan 5:28-29)

• Totéž se týká soudu 
(2 Tes 1:5-10) 

• Podle Pavla tělo a krev nemůže získat Boží království 
(1. Kor 15:50-57)



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Milénialisté věří ve dvě vzkříšení 
(nejprve spravedliví a pak nespravedliví), ale Ježíš říká 

(Jan 5:28-29)

• Totéž se týká soudu 
(2 Tes 1:5-10) 

• Podle Pavla tělo a krev nemůže získat Boží království 
(1. Kor 15:50-57)

• Konzistentní s učením NZ, že prorokovaná 
obnova Izraele je naplněna v církvi

(Židům 11:13-16) 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Milénialisté věří ve dvě vzkříšení 
(nejprve spravedliví a pak nespravedliví), ale Ježíš říká 

(Jan 5:28-29)

• Totéž se týká soudu 
(2 Tes 1:5-10) 

• Podle Pavla tělo a krev nemůže získat Boží království 
(1. Kor 15:50-57)

• Konzistentní s učením NZ, že prorokovaná 
obnova Izraele je naplněna v církvi

(Židům 11:13-16) 

• Řeší restrikce na satana ve Zjevení 20:1-3 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Milénialisté věří ve dvě vzkříšení 
(nejprve spravedliví a pak nespravedliví), ale Ježíš říká 

(Jan 5:28-29)

• Totéž se týká soudu 
(2 Tes 1:5-10) 

• Podle Pavla tělo a krev nemůže získat Boží království 
(1. Kor 15:50-57)

• Konzistentní s učením NZ, že prorokovaná 
obnova Izraele je naplněna v církvi

(Židům 11:13-16) 

• Řeší restrikce na satana ve Zjevení 20:1-3 

• Celý spor je v jádru sporem, jak chápat knihu Zjevení



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Pokud je všechno srozumitelné čtenářům již tehdy, 
pak všechny monstrózní události Zjevení jsou symboly kosmického

zla fungující skrze císaře a jeho impérium. 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Pokud je všechno srozumitelné čtenářům již tehdy, 
pak všechny monstrózní události Zjevení jsou symboly kosmického

zla fungující skrze císaře a jeho impérium. 

• Zjevení není o násilném konci světa, ale o konci násilného světa. 
Cesta šelmy je ohnivé jezero, cesta Beránka je nebeské město.



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Pokud je všechno srozumitelné čtenářům již tehdy, 
pak všechny monstrózní události Zjevení jsou symboly kosmického

zla fungující skrze císaře a jeho impérium. 

• Zjevení není o násilném konci světa, ale o konci násilného světa. 
Cesta šelmy je ohnivé jezero, cesta Beránka je nebeské město.

• Nový Jeruzalém je velký zhruba 2200 km na délku i šířku, což je shodou 
okolností stejná míra jako Římská říše. 

Implikace je jasná: Římské impérium bude nahrazeno
Říši Beránka! (Zj 21:15-16) 



AMILENIALISMUS

Jednoduchá eschatologie amilénialismu

• Pokud je všechno srozumitelné čtenářům již tehdy, 
pak všechny monstrózní události Zjevení jsou symboly kosmického

zla fungující skrze císaře a jeho impérium. 

• Zjevení není o násilném konci světa, ale o konci násilného světa. 
Cesta šelmy je ohnivé jezero, cesta Beránka je nebeské město.

• Nový Jeruzalém je velký zhruba 2200 km na délku i šířku, což je shodou 
okolností stejná míra jako Římská říše. 

Implikace je jasná: Římské impérium bude nahrazeno
Říši Beránka! (Zj 21:15-16) 

• Eschatologie je především radostné očekávání



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 

• Vytržení je poháněno filozofii strachu a je nekonzistentní s Bohem lásky



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 

• Vytržení je poháněno filozofii strachu a je nekonzistentní s Bohem lásky

• Vytržení má být tajná událost, kdy křesťané prostě zmizí, ale Zjevení 1:7



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 

• Vytržení je poháněno filozofii strachu a je nekonzistentní s Bohem lásky

• Vytržení má být tajná událost, kdy křesťané prostě zmizí, ale Zjevení 1:7

• Vytržení učí pesimistický pohled na svět



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 

• Vytržení je poháněno filozofii strachu a je nekonzistentní s Bohem lásky

• Vytržení má být tajná událost, kdy křesťané prostě zmizí, ale Zjevení 1:7

• Vytržení učí pesimistický pohled na svět

• Vytržení hermenauticky spoléhá na doslovnost, jenže nekonzistentně



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 

• Vytržení je poháněno filozofii strachu a je nekonzistentní s Bohem lásky

• Vytržení má být tajná událost, kdy křesťané prostě zmizí, ale Zjevení 1:7

• Vytržení učí pesimistický pohled na svět

• Vytržení hermenauticky spoléhá na doslovnost, jenže nekonzistentně

• Vytržení implikuje druhý a třetí příchod Krista



AMILENIALISMUS

Proč nevěřím ve vytržení

• Vytržení není biblicky opodstatněné (1. Tesalonickým 4:17)

• Vytržení je historicky v nesouladu s učením církve po dva tisíce let

• Vytržení propaguje eskapismus, formu gnostické hereze 

• Vytržení je poháněno filozofii strachu a je nekonzistentní s Bohem lásky

• Vytržení má být tajná událost, kdy křesťané prostě zmizí, ale Zjevení 1:7

• Vytržení učí pesimistický pohled na svět

• Vytržení hermenauticky spoléhá na doslovnost, jenže nekonzistentně

• Vytržení implikuje druhý a třetí příchod Krista

• Vytržení mění Ježíšovo poslání o přinesení Božího království 
na zem na útěk ze země do nebe 



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se děje eschatologicky nyní:



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se děje eschatologicky nyní:

• Kristus získal definitivní vítězství nad hříchem, 
smrtí a satanem, zásadní oblasti historie jsou už rozhodnuty. 



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se děje eschatologicky nyní:

• Kristus získal definitivní vítězství nad hříchem, 
smrtí a satanem, zásadní oblasti historie jsou už rozhodnuty.

• Království Boží je zároveň nyní a pak. 



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se děje eschatologicky nyní:

• Kristus získal definitivní vítězství nad hříchem, 
smrtí a satanem, zásadní oblasti historie jsou už rozhodnuty.

• Království Boží je zároveň nyní a pak. 

• I když je poslední den stále před námi, žijeme už dnes v posledních dnech. 



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se eschatologicky stane:



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se eschatologicky stane:

• Znamení času mají relevanci tehdy i teď, 
proto musíme být na příchod připravení neustále.



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se eschatologicky stane:

• Znamení času mají relevanci tehdy i teď, 
proto musíme být na příchod připravení neustále.

• Druhý příchod Krista bude jedna událost, během které nastane 
obecné vzkříšení z mrtvých a proměna žijících.



AMILENIALISMUS

Závěr

• Co se eschatologicky stane:

• Znamení času mají relevanci tehdy i teď, 
proto musíme být na příchod připravení neustále.

• Druhý příchod Krista bude jedna událost, během které nastane 
obecné vzkříšení z mrtvých a proměna žijících.

• Nyní následuje poslední soud a po něm finální 
stav – spojení nebe se zemí – věčné manželství.



AŽ SPADNE OPONA
Kutná Hora, 22. března 2019


